
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОВИШЕРСКОГО  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

15.03.2024           № 300 
 
Об утверждении Порядка предоставления бесплатного горячего питания 

обучающимся 5 – 11-х классов общеобразовательных учреждений 

Красновишерского городского округа, являющимся детьми участников 

специальной военной операции, в том числе в случае их гибели (смерти) 
 
 

На основании постановления Правительства Пермского края от 2 февраля 

2024 г. № 64-п «О предоставлении и расходовании иных межбюджетных 

трансфертов бюджетам муниципальных образований Пермского края для 

предоставления бесплатного горячего питания обучающимся 5 – 11-х классов 

общеобразовательных организаций, являющихся детьми участников 

специальной военной операции, в том числе в случае их гибели (смерти)» 

Администрация Красновишерского городского округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления бесплатного 

горячего питания обучающимся 5 – 11-х классов общеобразовательных 

учреждений Красновишерского городского округа, являющимся детьми 

участников специальной военной операции, в том числе в случае их гибели 

(смерти). 

2. Установить, что главным распорядителем бюджетных средств  

по предоставлению бесплатного горячего питания обучающимся 5 – 11-х 

классов общеобразовательных учреждений Красновишерского городского 

округа, являющимся детьми участников специальной военной операции, в том 

числе в случае их гибели (смерти), является Департамент муниципальных 

учреждений администрации Красновишерского городского округа. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 5 февраля 2024 г. 

4. Обнародовать настоящее постановление в центральной библиотеке, 

находящейся по адресу: г. Красновишерск, ул. Спортивная, 18, и сетевом 

издании «Официальный сайт Красновишерского городского округа» 

(http://красновишерск-адм.рф/). 

http://красновишерск-адм.рф/


2 

 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы администрации городского округа по социальным 

вопросам, начальника Департамента муниципальных учреждений. 
 
 
 
Глава городского округа - 
глава администрации 
Красновишерского 
городского округа       Е.В. Верещагин 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 
УТВЕРЖДЕН 
 
постановлением 
администрации 
Красновишерского 
городского округа 
от 15.03.2024 № 300 

 
 

ПОРЯДОК 

предоставления бесплатного горячего питания обучающимся 5 – 11-х 

классов общеобразовательных учреждений Красновишерского городского 

округа, являющимся детьми участников специальной военной операции, 

в том числе в случае их гибели (смерти) 

 

I. Общие положения 

 

Настоящий Порядок предоставления бесплатного горячего питания 

обучающимся 5 – 11-х классов общеобразовательных учреждений 

Красновишерского городского округа, являющимся детьми участников 

специальной военной операции, в том числе в случае их гибели (смерти)  

(далее – Порядок), устанавливает: 

порядок предоставления бесплатного горячего питания обучающимся  

5 – 11-х классов общеобразовательных учреждений Красновишерского 

городского округа, являющимся детьми участников специальной военной 

операции, в том числе в случае их гибели (смерти) (далее – бесплатное горячее 

питание); 

порядок финансирования расходов на предоставление бесплатного 

горячего питания. 

 

II. Порядок предоставления бесплатного горячего питания 

 

2.1 Право на получение бесплатного горячего питания имеют 

обучающиеся 5 – 11-х классов общеобразовательных учреждений 

Красновишерского городского округа, являющиеся: 

родными детьми участников специальной военной операции, в том числе 

в случае их гибели (смерти), в зарегистрированном браке; 

родными детьми участников специальной военной операции, в том числе 

в случае их гибели (смерти), в незарегистрированном или расторгнутом браке  

с подтверждением отцовства; 

детьми, усыновленными в установленном законом порядке. 

2.2 Право на бесплатное горячее питание сохраняется за обучающимися  

5 – 11-х классов общеобразовательных учреждений Красновишерского 

городского округа, являющимися детьми участников специальной военной 

операции, в том числе в случае их гибели (смерти). 



4 

 

2.3 Размер стоимости горячего питания в день на одного обучающегося, 

предоставляемого за счет средств бюджета Пермского края, не может быть 

меньше размера, установленного для обучающихся на уровнях основного 

общего и среднего общего образования подпунктом 2 пункта 1 статьи 18 

Закона Пермской области от 9 сентября 1996 г. № 533-83 «О социальных 

гарантиях и мерах социальной поддержки семьи, материнства, отцовства и 

детства в Пермском крае», с учетом индексации.  

2.4 Для предоставления бесплатного горячего питания обучающимся  

5 – 11-х классов общеобразовательных учреждений Красновишерского 

городского округа, являющимся детьми участников специальной военной 

операции, в том числе в случае их гибели (смерти), один из родителей 

(законных представителей) предоставляет в учреждение следующие 

документы: 

2.4.1 заявление по форме согласно приложению к настоящему Порядку; 

2.4.2 документ, удостоверяющий личность родителя (законного 

представителя); 

2.4.3 справку из военного комиссариата или воинской (войсковой) части 

или удостоверение ветерана боевых действий в соответствии с подпунктами 

2.2, 2.3, 2.4 статьи 3 Федерального закона от 12 января 1995 г. № 5-ФЗ  

«О ветеранах»; 

2.4.4 свидетельство о рождении ребенка. 

2.5 Основаниями для отказа в предоставлении бесплатного горячего 

питания являются: 

2.5.1 несоответствие обучающегося требованиям, установленным 

пунктом 2.1 настоящего Порядка; 

2.5.2 не предоставление документов, указанных в пункте 2.4 настоящего 

Порядка. 

2.6 Бесплатное горячее питание предоставляется учреждениями не менее 

одного раза в день в столовых учреждений во время учебного процесса  

и предусматривает наличие горячего блюда, не считая горячего напитка. 

2.7 Для обучающихся, нуждающихся в диетическом питании, 

разрабатывается отдельное меню согласно медицинским показаниям  

в пределах размера стоимости горячего питания, установленного пунктом 2.3 

настоящего Порядка. 

2.8 В дни непосещения обучающимися 5 – 11-х классов учреждения 

горячее питание не предоставляется, денежная компенсация стоимости 

горячего питания не возмещается. 

2.9 Предоставление бесплатного горячего питания осуществляется  

на основании приказа руководителя учреждения, содержащего поименный 

список обучающихся, которым предоставляется бесплатное горячее питание  

в учебном году. 

 

 



5 

 

III. Порядок финансирования расходов на предоставление 

бесплатного горячего питания 

 

3.1 Главным распорядителем бюджетных средств, направляемых  

на предоставление бесплатного горячего питания, является Департамент 

муниципальных учреждений. 

3.2 В течение 10 рабочих дней со дня заключения Министерством 

образования и науки Пермского края с администрацией Красновишерского 

городского округа Соглашения о предоставлении иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, из бюджета Пермского края, 

бюджету муниципального образования Пермского края, источником 

предоставления которых являются средства бюджета Пермского края, 

Департамент муниципальных учреждений заключает с муниципальными 

общеобразовательными учреждениями соглашения о предоставлении 

муниципальному бюджетному учреждению субсидии на организацию 

бесплатного горячего питания обучающимся 5 – 11-х классов 

общеобразовательных учреждений Красновишерского городского округа, 

являющимся детьми участников специальной военной операции  

(далее – Соглашение), по форме, утвержденной постановлением 

администрации Красновишерского городского округа от 22 июня 2020 г. № 440 

«Об утверждении Порядка предоставления муниципальным бюджетным и 

автономным учреждениям субсидий на финансовое обеспечение выполнения 

ими муниципального задания из бюджета Красновишерского городского 

округа и Порядка определения объема и условий предоставления 

муниципальным бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные 

цели из бюджета Красновишерского городского округа». 

3.3 Департамент муниципальных учреждений ежемесячно осуществляет 

перечисление учреждениям средств иных межбюджетных трансфертов в виде 

субсидии на иные цели (на предоставление бесплатного горячего питания) 

согласно Соглашениям и графику перечисления субсидии. 

3.4 Средства на предоставление бесплатного горячего питания имеют 

целевой характер, использование их на цели, не предусмотренные настоящим 

Порядком, не допускается. 

3.5 Показателями результативности использования иных межбюджетных 

трансфертов являются: 

3.5.1 доля обучающихся 5 – 11-х классов общеобразовательных 

учреждений Красновишерского городского округа, являющихся детьми 

участников специальной военной операции, в том числе в случае их гибели 

(смерти), обеспеченных бесплатным горячим питанием, в общей численности 

обучающихся такой категории; 

3.5.2 численность обучающихся 5 – 11-х классов общеобразовательных 

учреждений Красновишерского городского округа, являющихся детьми 



6 

 

участников специальной военной операции, в том числе в случае их гибели 

(смерти). 

3.6 Финансирование расходов на предоставление бесплатного горячего 

питания обучающимся 5 – 11-х классов общеобразовательных учреждений 

Красновишерского городского округа, являющимся детьми участников 

специальной военной операции, в том числе в случае их гибели (смерти), 

осуществляется за счет средств иных межбюджетных трансфертов, 

предоставленных бюджету Красновишерского городского округа из бюджета 

Пермского края. 

 

IV. Отчетность, порядок возврата средств субсидии 

 

4.1 Учреждения предоставляют в Департамент муниципальных 

учреждений в срок до 15 января года, следующего за отчетным: 

отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых 

является субсидия, по форме согласно приложению к Соглашению; 

отчет о достижении значений показателей результативности 

использования субсидии, по форме согласно приложению к Соглашению. 

4.2 Контроль за предоставлением бесплатного горячего питания 

возлагается на Департамент муниципальных учреждений. 

4.3 Нецелевое использование средств субсидии влечет применение 

бюджетных мер принуждения в соответствии с бюджетным законодательством 

Российской Федерации. 

4.4 Средства субсидии, не использованные муниципальными 

общеобразовательными учреждениями Красновишерского городского округа 

на 1 января очередного финансового года, подлежат возврату в бюджет 

Пермского края в порядке, установленном в соответствии с бюджетным 

законодательством Российской Федерации. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 
Приложение  
к Порядку предоставления 
бесплатного горячего 
питания обучающимся 5 – 11-х 
классов общеобразовательных 
учреждений Красновишерского 
городского округа, являющимся 
детьми участников специальной 
военной операции, в том числе 
в случае их гибели (смерти) 

 

 

ФОРМА 

 

Руководителю ________________________ 

_____________________________________ 

_____________________________________ 
(Ф.И.О. родителей обучающегося) 

_____________________________________ 

_____________________________________ 

_____________________________________ 
(адрес регистрации по паспорту, телефон) 

 

 

Заявление 

о предоставлении бесплатного горячего питания 
 
 

Прошу предоставить моему сыну (дочери) _____________________________________ 
(Ф.И.О.) 

 

__________________________________________________учащемуся (учащейся) ____ класса 

 

«___» _________ ____ года рождения, бесплатное горячее питание с «___»___________ ___г. 
 
 
 

«____» ___________ _____ г.    ___________/__________________/ 
(подпись) (расшифровка подписи) 

 

К заявлению прилагаю: 

1. Документ, удостоверяющий личность законного представителя. 

2. Справка из военного комиссариата или воинской (войсковой) части. 

3. Свидетельство о рождении ребенка. 

4. Свидетельство об установлении отцовства (при наличии). 

5. Удостоверение ветерана боевых действий. 


